
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 136 
ORIGINALE DATA 24/03/2023 

 

OGGETTO:
SERVIZIO DI ANALISI CHIMICO-FISICHE SULLE ACQUE POTABILI 
DELLE FONTANELLE COMUNALI. ASSEGNAZIONE INCARICIO AL 
LABORATORIO ARCHA SRL (CIG: Z5E3A68C06) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Vista la determina Settore V n.657 del 21/12/2022, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
assegnato l’incarico al Laboratorio Analisi di Zoppi Alessandra, con sede in Pontedera, di effettuare i 
campionamenti di acqua, nonché le analisi chimiche e batteriologiche dell’acqua erogata dal fontanello 
pubblico ubicato in Via delle Rose in località Le Melorie;

Vista la nota trasmessa dallo stesso Laboratorio in data 15/3/2023 ed acquisito al Protocollo 7584, 
attraverso la quale ci informano che a decorrere dal 1 marzo u.s. il servizio in oggetto non verrà più svolto, 
poiché non dispongono più delle necessarie attrezzature per svolgere questo tipo di servizio;

Dato atto che:
- ai sensi della vigente normativa in materia di somministrazione di acqua potabile trattata con intervento di 
microfiltraggio, la stessa acqua è assimilabile ad un alimento, per cui deve essere oggetto di verifiche 
periodiche delle proprie caratteristiche chimiche e batteriologiche attraverso apposite analisi;
- svolte da un laboratorio autorizzato, per cui si rende indispensabile conferire questo incarico ad un 
laboratorio analisi che abbia apposita specializzazione e dotato delle necessarie apparecchiature;

L’ufficio ha contattato il Laboratorio Archa srl, con sede in Pisa, al quale ha chiesto la loro 
disponibilità a svolgere il servizio in argomento, chiedendo la formulazione della loro migliore offerta 
economica;
 Lo stesso Laboratorio, nell’accettare questa proposta di incarico, ha inviato un preventivo di spesa 
dal quale risulta che l’esecuzione del campionamento e l’esecuzione delle analisi chimiche e biologiche, a 
cadenza bimestrale, dell’acqua erogata dal fontanello pubblico in argomento, occorrono € 163,15 oltre IVA 
22%;

Le analisi da eseguire fino al prossimo gennaio sono 6 e che determinano una spesa complessiva di € 
978,90, portato a € 1.194,26per IVA 22%;

Ritenuto opportuno assegnare l’incarico in argomento al Laboratorio Archa srl, in quanto ricorrono i 
presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016, in quanto trattasi di incarico con costo 
inferiore ad € 40.000,00;

Alla spesa di cui sopra sarà fatto fronte con le disponibilità di cui al Capitolo 1045/004 del corrente 
esercizio finanziario;

Considerato che, nei confronti del Laboratorio Archa srl.è stata emessa la certificazione DURC in 
data 8/2/2023, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed 
assicurativi;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità;



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

Di accettare il preventivo di spesa formulato dal Laboratorio Archa srl, con sede in Pisa, che 
ammonta a complessivi € 1.194,26, compreso IVA 22%, inerente l’esecuzione delle analisi chimiche e 
biologiche dell’acqua erogata dal fontanello pubblico ubicato in via delle Rose in località Le Melorie, al fine 
di accertare la salubrità della stessa acqua;

Di assegnare l’incarico per l’esecuzione delle analisi di cui sopra allo stesso Laboratorio Archa srl;
Di imputare la spesa complessiva di € 1.194,26 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
9 4 1 3 1045/004 € 1.194,26 2023

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW;
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno corrente;
Di incaricare il personale del Settore V a:

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;
Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità;
Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento.
 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 Manutenzione fontanelli pubblcii 1045/004 907 € 1.194,26

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 136 SET5
DATA 24/03/2023

Oggetto: SERVIZIO DI ANALISI CHIMICO-FISICHE SULLE ACQUE POTABILI DELLE 
FONTANELLE COMUNALI. ASSEGNAZIONE INCARICIO AL 
LABORATORIO ARCHA SRL (CIG: Z5E3A68C06)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 Manutenzione fontanelli pubblcii 1045/004 907 € 1.194,26

Ponsacco, 27/03/2023
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 136 SET5
DATA 24/03/2023

Oggetto: SERVIZIO DI ANALISI CHIMICO-FISICHE SULLE ACQUE POTABILI DELLE 
FONTANELLE COMUNALI. ASSEGNAZIONE INCARICIO AL 
LABORATORIO ARCHA SRL (CIG: Z5E3A68C06)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
27/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 27/03/2023

L’Addetto alla Pubblicazione
DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



 Membro degli Accordi di Mutuo
 Riconoscimento EA, IAF e ILAC

LAB N° 0522 L

Rev. 0

*

Ragione Sociale

Via N. civico

Città Provincia

Tel. Fax *

E-mail * PEC *

Codice SDI Regime Fiscale IVA

Partita IVA Codice fiscale

Banca di appoggio Agenzia di

Cod. ABI Cod. CAB

Ns. referente Ruolo in azienda

Con l'accettazione dell'offerta il Cliente autorizza ARCHA S.r.l. all'invio dei Rapporti di Prova al numero di fax o
all'indirizzo e-mail indicato

Spazio riservato alla Amministrazione di ARCHA S.r.l.

Geom.  Malventi

Spett.le

COMUNE DI PONSACCO

alla c. a.

Data emissione: 14-mar-23

Oggetto: ANALISI FONTANELLI

Pagine documento: la presente offerta è composta da n. 4 pagine complessive compresa la presente

202300417N. Offerta:

Spett.le Azienda, in riferimento alla Vs. cortese richiesta, di seguito inviamo offerta economica per le analisi e/o servizi di cui in oggetto. 

In caso di accettazione Vi preghiamo di restituirci controfirmata copia del presente frontespizio o di trasmetterci Vs. ordine formale. Nel 

caso siate nuovi Clienti per il Laboratorio Vi preghiamo di compilare anche la scheda anagrafica. L'accettazione dell'offerta implica 

l'adesione alle "CONDIZIONI e ASPETTI GENERALI" di riferimento, contenenti le DEFINIZIONI, le CONDIZIONI GENERALI, gli aspetti 

legati alla PRIVACY, le specifiche generali di CAMPIONAMENTO e CONSERVAZIONE che vengono trasmesse alla emissione della prima 

offerta per lo stesso cliente. In ogni caso potete sempre richiederne copia ai ns. uffici o visionare il documento sul sito www.archa.it.

Per accettazione dell'offerta: ARCHA S.r.l.

Giulia Cecchi

PIAZZA VALLI 8, PONSACCO (PI), 56038

comune.ponsacco@postacert.toscana.it

Le firme apposte al documento sono gestite con sistema informatico elaboraNET che assicura la gestione in qualità dell'offerta.



 Membro degli Accordi di Mutuo
 Riconoscimento EA, IAF e ILAC

LAB N° 0522 L

Pag. 2COMUNE DI PONSACCO - Offerta n. 202300417 del 14/03/2023 da parte di ARCHA S.r.l. - Pisa

1. Condizioni specifiche

Il campionamento è previsto nei giorni

Tempi di consegna

Validità dell'offerta

Modalità di fatturazione

Modalità di pagamento

2. Descrizione servizio/prestazione/fornitura
I costi indicati nella presente offerta sono da intendersi IVA ESCLUSA.
Nella seguente sezione “Riepilogo costi” sono indicati sia i costi riferiti alle prestazioni analitiche (Campioni), sia i costi riferiti ad
eventuali altre prestazioni quali campionamento, relazioni tecniche, rimborsi, ecc. (Prestazioni e rimborsi).
Nella successiva sezione “Dettaglio prove” sono indicati i dettagli di tutte le prestazioni.

29/12/2023

Fine mese

VS. SOLITE

10 gg

da definire

Nella colonna “Determinazione” è indicata la descrizione del parametro oggetto della prova, nella colonna "ACCREDIA" se questa è stata

accreditata ai sensi della norma UNI CEI EN ISO /IEC 17025:2018 (quando è indicato ACCREDIA) e nella colonna "Metodo di Prova" il

dettaglio del metodo di prova che sarà utilizzato.

Riepilogo costi

Campioni PREZZO TOTALEQ.TA'

ANALISI CHIMICHE FONTANELLI € 110,15 1 € 110,15

ANALISI BATTERIOLOGICHE FONTANELLI € 53,00 1 € 53,00

€ 163,15TOTALE CAMPIONI

La informiamo che qualora i test eseguiti servissero per attività inerenti l'Innovazione Green o la Ricerca&Sviluppo, il loro
costo potrebbe usufruire di benefici economici connessi ai crediti di imposta come da normativa vigente.

Le firme apposte al documento sono gestite con sistema informatico elaboraNET che assicura la gestione in qualità dell'offerta.



 Membro degli Accordi di Mutuo
 Riconoscimento EA, IAF e ILAC

LAB N° 0522 L

Pag. 3COMUNE DI PONSACCO - Offerta n. 202300417 del 14/03/2023 da parte di ARCHA S.r.l. - Pisa

Dettaglio prove

ANALISI CHIMICHE FONTANELLI

DETERMINAZIONE ACCREDIA METODO DI PROVA

pH ACCREDIA UNI EN ISO 10523:2012

CONDUCIBILITA' ACCREDIA  UNI EN 27888:1995

CLORO ATTIVO LIBERO ACCREDIA  APAT CNR IRSA 4080 Man 29 2003

DUREZZA (da calcolo) ACCREDIA  APAT CNR IRSA 3030 Man 29 2003

AMMONIO ACCREDIA  UNI EN ISO 14911:2001

SODIO ACCREDIA  UNI EN ISO 14911:2001

POTASSIO ACCREDIA  UNI EN ISO 14911:2001

CALCIO ACCREDIA  UNI EN ISO 14911:2001

MAGNESIO ACCREDIA  UNI EN ISO 14911:2001

NITRATI ACCREDIA  UNI EN ISO 10304-1:2009

NITRITI ACCREDIA  UNI EN ISO 10304-1:2009

CLORURI ACCREDIA  UNI EN ISO 10304-1:2009

SOLFATI ACCREDIA  UNI EN ISO 10304-1:2009

BICARBONATI  APAT CNR IRSA 2010 Man 29 2003

FERRO ACCREDIA UNI EN ISO 17294-2:2016

MANGANESE ACCREDIA UNI EN ISO 17294-2:2016

ANALISI BATTERIOLOGICHE FONTANELLI

DETERMINAZIONE ACCREDIA METODO DI PROVA

CONTA DI MICRORGANISMI VITALI A 22°C ACCREDIA  UNI EN ISO 6222:2001

CONTA DI MICRORGANISMI VITALI A 36°C ACCREDIA  UNI EN ISO 6222:2001

CONTA DI BATTERI COLIFORMI ACCREDIA UNI EN ISO 9308-1:2017

CONTA DI ESCHERICHIA COLI ACCREDIA UNI EN ISO 9308-1:2017

CONTA DI ENTEROCOCCHI INTESTINALI ACCREDIA UNI EN ISO 7899-2:2003

Le firme apposte al documento sono gestite con sistema informatico elaboraNET che assicura la gestione in qualità dell'offerta.



 Membro degli Accordi di Mutuo
 Riconoscimento EA, IAF e ILAC

LAB N° 0522 L

Pag. 4COMUNE DI PONSACCO - Offerta n. 202300417 del 14/03/2023 da parte di ARCHA S.r.l. - Pisa

ATTENZIONE: nel caso in cui abbiate esigenze specifiche di intestazione del Rapporto di Prova, identificazione del campione, 

denominazione dello stabilimento o dei punti di prelievo è necessario inviare, contestualmente all’arrivo dei campioni o al momento del 

campionamento, se effettuato da parte dei nostri tecnici, una mail all’indirizzo: campioni@archa.it, specificando, per ogni campione, le 

seguenti informazioni:

- Intestazione Rapporto di Prova se diverso dall’intestatario del preventivo

- Numero di preventivo o di ordine

- Denominazione campione

- Stabilimento

- Punto di Prelievo

Si ricorda che non sarà possibile emendare il Rapporto di Prova, successivamente alla sua emissione, per variazioni non 

espressamente comunicate al nostro laboratorio secondo le modalità sopra indicate.

Le firme apposte al documento sono gestite con sistema informatico elaboraNET che assicura la gestione in qualità dell'offerta.


